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BÁO CÁO 

Kết quả 03 năm triển khai, thực hiện Kết luận số 51-KL/TW  

của Ban Bí thư Trung ương Đảng Khoá XII 

 

Thực hiện Công văn số 162/VPUBND-THVX ngày 26 tháng 01 năm 

2022 của Văn phòng Uỷ ban nhân dân Tỉnh về việc dự thảo báo cáo sơ kết 03 

năm triển khai, thực hiện Kết luận số 51-KL/TW của Ban Bí thư Khoá XII. 

Ngày 10/02/2022, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội có Công văn số 

204/SLĐTBXH-GDNN về việc báo cáo sơ kết 03 năm triển khai, thực hiện Kết 

luận số 51-KL/TW của Ban Bí thư khoá XII gửi đến các cơ sở giáo dục nghề 

nghiệp toàn Tỉnh. Trên cơ sở báo cáo của các đơn vị, Sở Lao động – Thương 

binh và Xã hội Báo cáo kết quả 03 năm triển khai, thực hiện Kết luận số 51-

KL/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng Khoá XII như sau: 

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN 

1. Đánh giá công tác lãnh đạo, chỉ đạo về việc tổ chức triển khai, quán 

triệt Kết luận số 51-KL/TW 

Thực hiện Công văn số 879 – CV/TU ngày 09/8/2019 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy Đồng Tháp về việc triển khai, thực hiện Kết luận số 51- KL/TW của 

Ban Bí thư Trung ương Đảng Khóa XII, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội 

triển khai Kết luận số 51-KL/TW đến các Phòng Lao động – Thương binh và Xã 

hội các huyện, thành phố, các cơ sở giáo dục nghề nghiệp thông qua lồng ghép 

tại hội nghị triển khai nhiệm vụ của Ngành, sinh hoạt định kỳ Đảng bộ được 02 

cuộc với 192 đảng viên tham dự; các cơ sở giáo dục nghề nghiệp đã tổ chức 

được 23 cuộc triển khai với 790 lượt người, trong đó có 717 lượt đảng viên tham 

dự; một số cơ sở giáo dục nghề nghiệp triển khai Kết luận số 51-KL/TW đến 

viên chức và người lao động qua Phần mềm quản lý văn bản (Idesk). 

2. Việc cụ thể hoá các nội dung Kết luận số 51-KL/TW, Công văn số 

879-CV/TU của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ triển khai, thực hiện Kết luận số 

51-KL/TW 

Thực hiện Công văn số 879-CV/TU của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ, Sở Lao 

động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp cùng các Sở, ngành và địa 

phương tham mưu UBND Tỉnh ban hành Kế hoạch số 207/KH-UBND ngày 06 

tháng 7 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Tỉnh về đào tạo nghề nghiệp trên địa bàn 

tỉnh Đồng Tháp năm 2021 và giai đoạn 2021-2025; chỉ đạo các cơ sở giáo dục 

nghề thực hiện Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, tư tưởng đạo đức cách mạng gắn 

với nâng cao đạo đức nghề nghiệp.  

Các cơ sở giáo dục nghề nghiệp thường xuyên cử đảng viên, viên chức 

bồi dưỡng, học tập nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ; thực hiện nghiêm 
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các văn bản hướng dẫn của Tỉnh uỷ như: Kế hoạch số 191 – KH/TU ngày 

02/01/2020 của Tỉnh ủy Đồng Tháp về thực hiện chuyên đề năm 2020 “Tăng 

cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong 

sạch, vững mạnh theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; Kế hoạch số 

55-KH/TU ngày 20/12/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ Đồng Tháp thực hiện Kết 

luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị khoá XIII về thực hiện chỉ thị số 05-CT/TW của 

Bộ Chí trị khoá XII về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách 

Hồ Chí Minh” giai đoạn 2021-2025. 

Qua đó, tác động tích cực việc nâng cao đạo đức cách mạng, năng lực 

quản lý cho đội ngũ lãnh đạo, cán bộ cơ sở trong thực hiện nhiệm vụ chính trị 

nói chung và nhiệm vụ giáo dục nghề nghiệp nói riêng tại địa phương theo tinh 

thần Nghị quyết số 29-NQ/TW và phong trào thi đua đẩy mạnh học tập và làm 

theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với chống tiêu cực trong 

giáo dục. 

3. Công tác kiểm tra, sơ kết việc triển khai, thực hiện Kết luận số 51-

KL/TW 

Để nắm bắt tình hình triển khai thực hiện, nhất là các khó khăn, vướng 

mắc thực tế tại từng địa phương, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội ban 

hành và thực hiện Kế hoạch về kiểm tra, giám sát hoạt động GDNN hàng năm. 

Trong quá trình kiểm tra, giám sát, Sở đã hướng dẫn các trình tự thủ tục trong 

thực hiện nhiệm vụ và ban hành văn bản chấn chỉnh các hạn chế tại các đơn vị; 

đồng thời, chỉ đạo các cơ sở giáo dục nghề nghiệp kịp thời ngăn chặn, xử lý 

nghiêm các trường hợp vi phạm quy định về đạo đức nhà giáo, những tiêu cực 

trong thi, kiểm tra, đánh giá, kiểm định chất lượng giáo dục, đào tạo và giáo dục 

nghề nghiệp bảo đảm thực chất, công bằng, khách quan. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Phát triển nguồn nhân lực 

a) Phát triển đội ngủ nhà giáo và cán bộ quản lý 

- Thống kê báo cáo từ các cơ sở GDNN trên địa bàn tỉnh đến cuối năm 

2021, toàn tỉnh có 599 cán bộ quản lý và nhà giáo tham gia đào tạo nghề nghiệp; 

trong đó có 188 cán bộ quản lý và 411 nhà giáo. Phân theo trình độ cụ thể như 

sau: Sau đại học: 191/599 nhà giáo (chiếm 31.9%); Đại học: 349/599 nhà giáo 

(chiếm 58.3%); Cao đẳng, cao đẳng nghề: 24/599 nhà giáo (chiếm 4%); Trung 

cấp, trung cấp nghề: 35/599 nhà giáo (chiếm 5,8%). 

- Bồi dưỡng nguồn nhân lực có chất lượng cao: Trường Cao đẳng Y tế có 

02 giảng viên hoàn thành chương trình học Tiến sĩ ở nước ngoài (01 tiến sĩ Điều 

dưỡng tại Đài Loan; 01 Tiến sĩ công nghệ sinh học ở Bỉ); 02 giảng viên đang 

học tại Đài Loan (01 tiến sĩ Điều dưỡng ; 01 thạc sĩ Ứng dụng hóa mỹ phẩm); 

Trường Cao đẳng Cộng đồng có 05 cá nhân được cử tham gia bồi dưỡng chuyên 

môn sau đại học.  

- Giai đoạn 2019-2021, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội thường 

xuyên tổ chức rà soát chuẩn chuyên môn, nghiệp vụ của đội ngũ nhà giáo, cán 
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bộ quản lý tại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp; phối hợp với các đơn vị có đủ 

năng lực tổ chức các khoá bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ và cập nhật kiến 

thức được 1.332/903 lượt người, đạt 147% kế hoạch. Nội dung bồi dưỡng gồm: 

bồi dưỡng tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp viên chức chuyên ngành giáo dục 

nghề nghiệp, bồi dưỡng kiến thức về quản lý giáo dục nghề nghiệp, bồi dưỡng 

nghiệp vụ sư phạm, bồi dưỡng nâng cao về chuyên môn, nghiệp vụ,... Nhìn 

chung, đội ngũ cán bộ quản lý và nhà giáo được đào tạo đạt chuẩn theo quy 

định, đáp ứng nhu cầu giảng dạy cho học sinh, sinh viên, người học tại các cơ sở 

giáo dục nghề nghiệp toàn Tỉnh. 

b) Hỗ trợ lao động học nghề 

- Giai đoạn 2019-2021, các cơ sở giáo dục nghề nghiệp tuyển sinh, đào 

tạo được 58.281/58.000 học viên đạt 100,5% so với kế hoạch. Chia theo trình độ 

đào tạo: Cao đẳng 4.278 người, trung cấp 8.314 người, sơ cấp và đào tạo dưới 3 

tháng: 45.689 học viên. 

- Theo thống kê từ các đơn vị đào tạo, tỷ lệ học sinh, sinh viên học trung 

cấp cao đẳng ra trường có việc làm đạt khoảng khoảng 90%. Đối với đào tạo 

nghề cho lao động nông thôn tỷ lệ lao động có việc làm sau đào tạo đạt khoảng 

80%; Đào tạo lao động theo đặt hàng của doanh nghiệp tỷ lệ lao động có việc 

làm 100%.  

c) Việc đổi mới, nâng cao việc giảng dạy, học tập, xây dựng môi trường 

văn hoá trong trường học theo hướng văn minh; vai trò của tổ chức đoàn, hội 

trong giáo dục và rèn luyện học sinh, sinh viên. 

- Việc đổi mới, nâng cao việc giảng dạy, học tập: các cơ sở giáo dục nghề 

nghiệp luôn đổi mới phương pháp dạy và học theo hướng hiện đại, phát huy tính tích 

cực, chủ động, sáng tạo và vận dụng kiến thức, kỹ năng của người học. Tổ chức lớp 

học theo hình thức học tập đa dạng, chú ý các hoạt động xã hội, ngoại khóa, thực tập 

thực tế, nghiên cứu khoa học. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy và 

học, xây dựng quy định về quản lý đào tạo trực tuyến, đầu tư trang thiết bị đảm 

bảo các điều kiện cho đào tạo trực tuyến phù hợp với nội dung chương trình đào 

tạo, nhu cầu người học. 

- Xây dựng môi trường văn hoá trong trường học theo hướng văn minh: 

Trong những năm qua, cùng với nhiệm vụ giáo dục nghề nghiệp phục vụ quá 

trình công nghiệp hóa, hiện đại hóa cho đất nước, các cơ sở giáo dục nghề 

nghiệp đã quan tâm công tác xây dựng môi trường văn hóa trong trường học. 

Những phong trào thi đua như: Mỗi người thầy là một tấm gương sáng cho học 

sinh, sinh viên noi theo hay các phong trào sinh viên 5 tốt,… đã tạo ra một môi 

trường giáo dục tại trường vừa thân thiện vừa lành mạnh; triển khai và thực hiện 

tốt bộ quy tắc ứng xử, nội dung 6 biết nhằm nâng cao tinh thần trách nhiệm và thái 

độ phục vụ của viên chức, người lao động, góp phần xây dựng môi trường văn hoá 

học đường theo hướng văn minh, hiện đại. 
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- Vai trò của tổ chức đoàn, hội trong giáo dục và rèn luyện học sinh, sinh 

viên: tổ chức Đoàn Thanh niên tại các trường luôn quan tâm việc nâng cao chất 

lượng học tập của sinh viên làm trọng tâm, mọi hoạt động nhằm tạo môi trường 

cho học sinh, sinh viên trong công tác học tập và nghiên cứu khoa học; tổ chức 

cho học sinh, sinh viên tiếp xúc với các công ty, doanh nghiệp, các hoạt động 

thực tế, các đợt tham quan nhằm rút ngắn khoảng cách giữa lý thuyết với thực 

tế, nắm bắt các thông tin tìm kiếm việc làm sau khi ra trường. Đồng thời, trang 

bị cho các em các kỹ năng mềm, các kỹ năng sống, hỗ trợ nghề nghiệp, các kỹ 

năng cần thiết đáp ứng yêu cầu của các công ty, doanh nghiệp sau khi hoàn 

thành khoá học. 

- Việc huy động nguồn lực đầu tư và phát triển giáo dục nghề nghiệp: 

Ngoài nguồn kinh phí sự nghiệp giáo dục, đào tạo của Tỉnh giao về Sở Lao động 

– Thương binh và Xã hội, Tỉnh được Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội lựa 

chọn đầu tư theo nghề trọng điểm từ nguồn vốn Dự án “Đổi mới và nâng cao 

chất lượng giáo dục nghề nghiệp” thuộc CTMT Giáo dục nghề nghiệp – Việc 

làm và An toàn lao động cho Trường Cao đẳng Y tế và Cao đẳng Cộng đồng 

trong năm 2019 và 2020; Nguồn vốn thuộc Chương trình MTQG Xây dựng 

nông thôn mới được sử dụng trong việc đầu tư cơ sở vật chất, phát triển chương 

trình, giáo trình đào tạo trình độ sơ cấp và đào tạo dưới 03 tháng và hỗ trợ đào 

tạo nghề cho lao động nông thôn theo kế hoạch hàng năm của Tỉnh. 

2. Công tác quản lý, sắp xếp các cơ sở giáo dục nghề nghiệp 

- Việc đổi mới công tác quản lý, đẩy mạnh cải cách hành chính: 

Thực hiện văn bản hướng dẫn của Trung ương, Sở Lao động – Thương 

binh và Xã hội tham mưu Uỷ ban nhân dân Tỉnh ban hành Quyết định số 

1486/QĐ-UBND-HC ngày 29/9/2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng 

Tháp về việc công bố Danh mục thủ tục hành chính và phê duyệt Quy trình nội 

bộ giải quyết thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Lao động – 

Thương binh và Xã hội, Ủy ban nhân dân cấp huyện, Ủy ban nhân dân cấp xã 

trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; trong đó Lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp có 22 thủ 

tục (04 thủ tục mức 04, 18 thủ tục mức 03) dịch vụ công trực tuyến. 

Năm 2019, Trường Cao đẳng Cộng đồng Đồng Tháp đã thực hiện việc 

sắp xếp, kiện toàn tổ chức theo Đề án Sáp nhập Trường Cao đẳng Cộng đồng 

Đồng Tháp theo Quyết định số 1481/QĐ-LĐTBXH ngày 26/10/2018 của Bộ 

Lao động Thương binh và Xã hội về việc sáp nhập Trường Cao đẳng nghề Đồng 

Tháp và nhiệm vụ đào tạo các nghề thuộc lĩnh vực công nghiệp của Trường 

Trung cấp nghề Giao thông vận tải Đồng Tháp vào Trường Cao đẳng Cộng đồng 

Đồng Tháp.  

Sở Lao động – Thương binh và Xã hội đã tổ chức rà soát, đánh giá lại 

thực trạng và hiệu quả hoạt động của các cơ sở giáo dục nghề nghiệp của Tỉnh, 

qua đó tham mưu, đề xuất Uỷ ban nhân dân Tỉnh lộ trình sắp xếp, tổ chức lại cơ 

sở giáo dục nghề nghiệp của 07/12 huyện gồm: Tam Nông, Tân Hồng, Hồng 

Ngự, Châu Thành, Lai Vung, Lấp Vò Cao Lãnh trên cơ sở hợp nhất Trung tâm 

Giáo dục nghề nghiệp và Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp. 
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 Hỗ trợ, tư vấn hướng dẫn thủ tục cho 06 doanh nghiệp có nhu cầu thành 

lập các Trường, trung tâm GDNN gồm: Công ty TNHH 3T Đồng Tháp, Công ty 

cổ phần ô tô Tâm Phú Hào, Công ty TNHH Sen Đại Dương, Công ty TNHH 

TMDV Lý Hoài, Công ty TNHH Giải pháp khoa học và công nghệ Nam Việt – 

Chi nhánh Đồng Tháp, Công ty TNHH TM DV Liên San; trong đó, có 01 doanh 

nghiệp đã được Uỷ ban nhân dân Tỉnh cho phép thành lập Trung tâm giáo dục 

nghề nghiệp và 02 doanh nghiệp được cấp giấy chứng nhận đăng ký hoạt động 

GDNN. Các DN còn lại đang trong quá trình hoàn thiện hồ sơ để hình thành các 

Trường, Trung tâm GDNN tư thục. 

- Công tác đào tạo một số ngành, nghề gắn với nhu cầu của xã hội: Cơ cấu 

ngành, nghề đào tạo từng bước được điều chỉnh phù hợp với cơ cấu kinh tế, cơ 

bản đáp ứng nhu cầu của thị trường lao động. Công tác đào tạo nghề được thực 

hiện với nhiều hình thức đa dạng và phong phú. Bên cạnh việc đào tạo trình độ 

cao đẳng, trung cấp, nhà trường còn tổ chức các lớp đào tạo thường xuyên theo 

nhu cầu của doanh nghiệp và người học. Chương trình đào tạo luôn được quan 

tâm điều chỉnh phù hợp với nhu cầu sử dụng lao động, chú trọng ứng dụng công 

nghệ thông tin, đầu tư trang thiết bị trong giảng dạy, gắn kết với nhu cầu doanh 

nghiệp; chất lượng đào tạo nghề được nâng lên, đáp ứng tốt yêu cầu của thị trường lao 

động, kết quả tỷ lệ học sinh, sinh viên tốt nghiệp có việc làm luôn đạt trên 90%. 

- Vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ sở giáo dục nghề nghiệp: 

Lãnh đạo cơ sở giáo dục nghề nghiệp có ý thức trách nhiệm cao trong mọi hoạt 

động của nhà trường, trong việc quản lý viên chức, người lao động; phối hợp 

Công đoàn tăng cường kiểm tra, giám sát thực hiện nội quy, quy chế, các quy 

định về thời gian làm việc, về sử dụng thời gian lao động, kỷ luật lao động, thực 

hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật đơn vị; xây dựng quy chế và xếp 

lịch tiếp dân và giải quyết khiếu nại theo đúng quy định; thực hiện tốt công tác 

giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo theo đúng trình tự và quy định pháp luật; 

trực tiếp lắng nghe tâm tư, nguyện vọng, những sáng kiến, kiến nghị của viên 

chức, người lao động về xây dựng, thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, 

chính sách, pháp luật của nhà nước; Lãnh đạo là Bí thư Đảng uỷ/Chi bộ quan tâm 

phát huy vai trò gương mẫu trước cán bộ, đảng viên tại cấp uỷ, đơn vị; thường xuyên 

phổ biến nội dung Quy định số 101-QĐ/TW, ngày 07/06/2012 của Ban Bí thư và 

Quy định số 08-QĐi/TW, ngày 25/10/2018 của Ban Chấp hành Trung ương về trách 

nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên; quán triệt Công văn số 877-CV/TU ngày 09 

tháng 03 năm 2015 của Tỉnh ủy về tăng cường kỷ luật, kỷ cương; nâng cao ý thức 

trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo chủ chốt các cấp. 

3. Về kinh phí; nâng cao hiệu quả đầu tư; khuyến khích nghiên cứu, 

khởi nghiệp 

- Năm 2019-2021, công tác đào tạo, bồi dưỡng, cập nhật kiến thức cho đội 

ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý được 1.332/903 lượt người, tổng kinh phí: 

1.233,957 triệu đồng. Trong đó, nguồn trung ương 37,44 triệu đồng, nguồn địa 

phương: 1.196,517 triệu đồng; Đầu tư cơ sở vật chất và trang thiết bị tổng kinh 

phí đầu tư 25.756,5 triệu đồng. Trong đó, nguồn trung ương: 17.044,7 triệu 

đồng, nguồn địa phương: 8.711,8 triệu đồng. Cụ thể: 
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STT Nội dung Năm 2019 Năm 2020 Năm 2021 

I Đào tạo bồi dưỡng 171,93 526,027 536 

1 Nguồn Trung ương 37,44 0 0 

2 Nguồn địa phương 134,49 526,027 536 

II Đầu tư trang thiết bị 10.200 12.106 3.450,5 

1 Nguồn Trung ương 7.200 9.106 738,7 

2 Nguồn địa phương 3.000 3.000 2.711,8 

 Cộng: 10.371,93 12.632,027 3.986,5 

- Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tham mưu UBND Tỉnh phân khai 

mua sắm đảm bảo đúng đối tượng, đúng mục đích theo quy định theo Kế hoạch 

của Ủy ban nhân dân Tỉnh; xem xét, điều chuyển trang thiết bị giữa các đơn vị 

đào tạo để phát huy tối đa hiệu quả trang thiết bị dạy nghề đã được đầu tư, đồng 

thời thường xuyên có văn bản nhắc nhở các đơn vị bảo quản trang thiết bị đúng 

yêu cầu, sử dụng đúng mục đích. 

- Việc nâng cao hiệu quả đầu tư đối với công trình, đề tài về giáo dục: Cơ 

sở giáo dục nghề nghiệp trường luôn quan tâm và hỗ trợ cho viên chức, giảng 

viên tham gia nghiên cứu khoa học. Các lĩnh vực được khuyến khích nghiên cứu 

chủ yếu tập trung vào giải quyết những vấn đề thực tiễn trong các lĩnh vực 

ngành nghề đào tạo của đơn vị.  

- Việc thúc đẩy, khuyến khích nghiên cứu, khởi nghiệp sáng tạo trong học 

sinh, sinh viên: Việc thúc đẩy, khuyến khích nghiên cứu, khởi nghiệp sáng tạo 

trong học sinh, sinh viên được các trường cao đẳng, trung cấp quan tâm thực 

hiện cùng với công tác đào tạo tại đơn vị, cụ thể chương trình đào tạo bên cạnh 

chú trọng việc đào tạo chuyên môn nghiệp vụ, kỹ năng cho học sinh, sinh viên 

theo từng ngành nghề; khuyến khích nghiên cứu, khởi nghiệp sáng tạo của  học 

sinh, sinh viên vì đây là tiền đề, động lực để các em tiếp tục cống hiến cho xã 

hội, gia đình và bản thân;  

Trường Cao đẳng Cộng đồng Đồng Tháp trong thời gian qua đã tạo điều 

kiện để các em học sinh, sinh viên tham gia hợp tác xã sinh viên như: bán lẻ rau 

sạch, thực phẩm ngày tết; cung cấp dịch vụ việc làm bán thời gian,...; tổ chức 

Hội thi “Sản phẩm mới” tạo động lực và điều kiện cho sinh viên có nhiều sáng 

tạo, ý tưởng trong khởi nghiệp, nghiên cứu khoa học như sinh viên tham gia Hội 

thi Eureka toàn quốc lần thứ 20 với chủ đề “Thử nghiệm sản xuất rượu vang 

khoai lang tím Nhật tại huyện Châu Thành, tỉnh Đồng Tháp đạt giải ba;.... nhiều 

cựu học sinh sinh viên vừa tốt nghiệp hoặc tốt nghiệp được vài năm đã thành lập 

dịch vụ, cửa hàng, công ty,...  
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4. Công tác kiểm tra, giám sát đối với hoạt động giáo dục nghề 

nghiệp. 

- Hằng năm, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp cùng 

các sở, ngành liên quan thực hiện công tác kiểm tra, giám sát các hoạt động đào 

tạo tại các cơ sở GDNN; đồng thời, trong quá trình thực hiện, các huyện, thành 

phố, các tổ chức chính trị - xã hội ở các địa phương tham gia kiểm tra, giám sát 

các lớp đào tạo nghề cho lao động nông thôn; qua kiểm tra, giám sát, các khó 

khăn, kiến nghị được quan tâm, tháo gỡ kịp thời, từ đó góp phần hỗ trợ các địa 

phương hoàn thành chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao.   

- Trên cơ sở hướng dẫn của Tổng cục Giáo dục Nghề nghiệp, Sở Lao động – 

Thương binh và Xã hội chỉ đạo các cơ sở giáo dục nghề nghiệp xây dựng kế hoạch 

công tác kiểm tra nội bộ thường xuyên nhằm đảm bảo việc thi hành pháp luật, bảo vệ 

lợi ích của Nhà nước, quyền và lợi ích hợp pháp của tổ chức, cá nhân trong lĩnh vức 

giáo dục nghề nghiệp; kiểm tra, giám sát nền nếp giảng dạy, học tập hàng ngày của 

giảng viên và học sinh sinh viên,.. Các nhiệm vụ trọng tâm được triển khai như cụ 

thể như: tuyển sinh, thi và xét tốt nghiệp; kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ năm học 

và các hoạt động kết hợp với đánh giá nội bộ. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

- Công tác thực hiện Kết luận số 51-KL/TW của Ban Bí thư khoá XII về 

“Đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo đáp ứng yêu cầu công nghiệp 

hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa 

và hội nhập quốc tế” luôn được các cơ sở giáo dục nghề nghiệp quan tâm và 

thực hiện. 

- Đội ngũ cán bộ quản lý, giảng viên, viên chức có năng lực quản lý, năng 

lực chuyên môn, phương pháp sư phạm, tinh thần trách nhiệm và phối hợp tốt 

trong công tác.  

- Hệ thống đảm bảo chất lượng tại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp được 

cũng cố và phát triển, đảm bảo chất lượng ngành; học sinh, sinh viên có việc làm 

sau khi tốt nghiệp đạt tỷ lệ cao. 

2. Hạn chế và nguyên nhân 

- Các cơ sở giáo dục nghề nghiệp ngoài công lập phát triển chậm, do 

nguồn vốn để đầu tư trang thiết bị, cơ sở vật chất để đáp ứng quy định về đào 

tạo lớn, trong khi công tác vận động tuyển sinh lao động vào học nghề rất khó 

khăn.  

- Ngành nghề tuyển sinh còn trùng lắp giữa các cơ sở GDNN, mạng lưới 

cơ sở GDNN bố trí chưa tinh gọn, chưa phát huy hết năng lực hoạt động.  

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI 

1. Hướng dẫn các cơ sở GDNN xây dựng kế hoạch, lộ trình thực hiện cơ 

chế tự chủ, tiến đến giao quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về thực hiện nhiệm 

vụ, tổ chức bộ máy, biên chế và tài chính cho các cơ sở GDNN theo quy định 
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của pháp luật; phát huy cơ chế tự chủ về tài chính vừa là động lực để các cơ sở 

dạy nghề mạnh dạn đầu tư phát triển vừa là thước đo đánh giá hiệu quả hoạt 

động. 

2. Tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng nhà giáo và cán bộ quản lý để 

thực hiện chuẩn hóa đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý GDNN; tuyển mới 

giảng viên, giáo viên ngành nghề kỹ thuật, sắp xếp lại vị trí việc làm phù hợp 

đối với cán bộ quản lý; huy động các nhà khoa học, cán bộ kỹ thuật, nghệ nhân, 

người lao động có tay nghề cao, nông dân sản xuất giỏi tham gia giảng dạy trong 

các cơ sở GDNN. 

3. Xây dựng và đổi mới nội dung, chương trình, giáo trình giảng dạy theo 

tiêu chuẩn kỹ năng nghề phù hợp với tiến bộ khoa học và công nghệ, ứng dụng 

trong sản xuất. 

4. Đầu tư sửa chữa, cải tạo cơ sở GDNN công lập, trang thiết bị giảng dạy 

phải bảo đảm theo danh mục tối thiểu về thiết bị của nghề đào tạo, đáp ứng được 

yêu cầu của chương trình đào tạo, nhu cầu học nghề của học sinh, sinh viên.  

5. Khuyến khích hợp tác, liên kết giữa các cơ sở GDNN với các cá nhân, 

doanh nghiệp, đặc biệt là các cơ sở đào tạo có uy tín trong và ngoài nước để 

nâng cao chất lượng GDNN. 

6. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra đối với các hoạt động thành lập 

trường, thực hiện quy chế đào tạo, mở ngành đào tạo, liên kết đào tạo, xác định 

chỉ tiêu tuyển sinh trình độ cao đẳng, trung cấp, kịp thời chấn chỉnh. 

Trên đây là báo cáo Kết quả sơ kết 03 năm triển khai, thực hiện Kết luận 

số 51-KL/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng Khoá XII của Sở Lao động - 

Thương binh và Xã hội./. 

 

Nơi nhận: 
- UBND Tỉnh (b/c); 

- Sở GDĐT; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Lưu VT, GDNN(MP). 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 
Nguyễn Thị Minh Tuyết 
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